
2022학년도

이리남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

이리남중학교



이리남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,510,708,000

2022학년도 이리남중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입.세출 각각  1,526,090,000원을 세입.세출 각각 1,510,708,000원으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,510,708 1,526,090 -15,382 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -23 35,998 2.3

학생복지/교육격차 해소 -7,741 641,739 42.4

기본적 교육활동 -4,020 242,918 16

선택적 교육활동 -1,739 42,933 2.8

교육활동 지원 834 174,839 11.5

학교 일반운영 -2,693 372,281 24.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -12,735 1,429,892 94.6

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -2,487 45,614 3

자체수입 행정활동수입 -160 13,500 0.8

기타수입 전년도이월금 0 20,802 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,430,792 1,443,527 -12,735

1.지방교육행정기관이전수입 1,429,892 1,442,627 -12,735

1.교육비특별회계전입금수입 1,429,892 1,442,627 -12,735

1.교육비특별회계전입금 1,429,892 1,442,627 -12,735

1.학교운영비전입금 605,901 605,901 0

2.목적사업비전입금 823,991 836,726 -12,735
방과후학교운영비(도시지역) : -756,000원 * 1

교 =
-756,000

시설관리원인건비 : -2,932,000원 * 1교 = -2,932,000

정원외 기간제교원인건비 : -133,000원 * 1교 

=
-133,000

교복구입지원비 : -1,263,000원 * 1교 = -1,263,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

-3,261,000원 * 1교 =
-3,261,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-994,000원 * 1교 =
-994,000

저소득층방과후자유수강권 : -514,000원 * 1교

 =
-514,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -100,000원

 * 1교 =
-100,000

방역활동자원봉사자운영비 : -4,369,000원 * 1

교 =
-4,369,000

교과보충지도 수업자료구입비 : -266,000원 * 

1교 =
-266,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)과학실험수업지원 사회복무요원인

건비 : 1,776,000원 * 1교 =
1,776,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 59,114 61,761 -2,647

1.학부모부담수입 45,614 48,101 -2,487

1.수익자부담수입 45,614 48,101 -2,487

1.급식비 36,436 36,775 -339

1.급식비 36,436 36,775 -339 교직원급식비(수) : -339,000원 = -339,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,207 1,576 -369
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 1,207 1,576 -369 배드민턴(수) : -237,000원 = -237,000

댄스(수) : -132,000원 = -132,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,971 9,750 -1,779

1.졸업앨범비 7,971 9,750 -1,779 졸업앨범비 : -1,779,000원 = -1,779,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 13,500 13,660 -160

1.사용료및수수료 5,406 6,000 -594

1.사용료및수수료 5,406 6,000 -594

1.사용료 5,406 6,000 -594 교실사용료 : -594,000원 = -594,000

2.자산수입 221 170 51

1.자산매각대 221 170 51

1.자산매각대 221 170 51 국솥 매각대금 : 51,000원*1회 = 51,000

3.기타행정활동수입 7,873 7,490 383

1.이자수입 6,510 6,450 60

1.이자수입 6,510 6,450 60 예금이자 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 1,363 1,040 323

1.기타행정활동수입 1,363 1,040 323 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회 = 100,000

폐종이 매각대금 : 163,000원*1회 = 163,000

수도광열비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.기타수입 20,802 20,802 0

1.전년도이월금 20,802 20,802 0

1.순세계잉여금 20,802 20,802 0

1.순세계잉여금 20,802 20,802 0

1.순세계잉여금 20,802 20,802 0

세입합계 1,510,708 1,526,090 -15,382
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,998 36,021 -23

1.기타 교직원보수 30,698 30,671 27

1.교직원대체인건비 30,698 30,671 27

1.교원대체인건비 460 300 160

1.기간제교원인건비 460 300 160 교원대체인건비(자체) : 160,000원*1명 = 160,000

2.기간제교원인건비 30,238 30,371 -133

1.기간제교원인건비 26,211 26,314 -103 정원외시간강사 인건비 : -103,000원 = -103,000

2.맞춤형복지비 3,865 3,865 0

3.기간제교원법정부담금 162 192 -30 정원외시간강사 기관부담금 : -30,000원 = -30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,350 -50

1.교직원역량강화 4,750 5,000 -250

1.직무연수 3,000 2,900 100

1.교직원복지비 3,000 2,900 100 직무연수비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.교육과정워크숍 1,750 2,100 -350

1.일반수용비 1,750 2,100 -350 워크숍운영비 : -350,000원 = -350,000

2.교직원복지 550 350 200

1.퇴임식,스승의날행사 550 350 200

1.교직원복지비 550 350 200 행사용품구입 : 200,000원*1개 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 641,739 649,480 -7,741

1.급식 관리 453,318 453,870 -552

1.학교급식운영 453,318 453,870 -552

1.급식재료구입비 412,707 412,347 360

1.급식용식재료비 412,707 412,347 360 식품비 : 360,000원*1월 = 360,000

3.급식운영비 31,500 32,199 -699

1.일반수용비 24,887 25,379 -492 잔반처리비용 : -492,000원 = -492,000

2.연료비 6,593 6,800 -207 가스비 : -207,000원 = -207,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 6,850 6,850 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,850 6,850 0

5.대체인건비 1,541 1,754 -213

1.기간제직원인건비 1,541 1,754 -213 조리원대체인건비(자체) : -290,000원 = -290,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

76,100원*1명 =
77,000

6.급식종사자 건강검진비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.보건관리 80,992 85,139 -4,147

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,071 73,440 -4,369

1.응급학생후송비 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

2.학생건강검사 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

3.보건실운영 19,840 19,840 0

1.학생복지비 19,840 19,840 0

4.보건교육활동 960 960 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고]흡연예방금연활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.코로나19 대응 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.방역도우미 인건비 21,978 21,978 0

1.기간제직원인건비 19,940 19,940 0

2.기간제직원법정부담금 2,038 2,038 0

8.여학생위생용품 6,177 6,177 0

1.학생복지비 6,177 6,177 0

9.방역활동자원봉사자 운영비 11,271 15,640 -4,369

1.운영수당 11,271 15,640 -4,369
방역활동자원봉사자 수당 : -4,369,000원 

=
-4,369,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,921 11,699 222

1.먹는물관리 10,266 10,044 222

1.일반수용비 10,266 10,044 222 정수기임대료 : 222,000원*1회 = 222,000

2.공기질측정 935 935 0

1.일반수용비 935 935 0

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.교육격차 해소 1,178 1,178 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,178 1,178 0

1.특수교육대상학생 지원 1,178 1,178 0

1.학생복지비 1,178 1,178 0

4.학생복지 106,251 109,293 -3,042

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.교육복지사업 운영비 41,700 41,700 0

1.무기계약직원인건비 1,430 1,300 130
교육복지사 초과근무수당 : 130,000원*1월

 =
130,000

2.일반수용비 1,305 1,305 0

3.여비 570 900 -330 교육복지사 여비 : -330,000원 = -330,000

4.교육운영비 37,475 37,475 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 200 0 200 탁자 : 200,000원*1개 = 200,000

2.학생복지운영 64,551 67,593 -3,042

1.졸업앨범제작 8,071 9,850 -1,779

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 7,971 9,750 -1,779 졸업앨범비(수익자) : -1,779,000원 = -1,779,000

2.학생교과서구입 243 243 0

1.기간제직원인건비 243 243 0

3.학생교복구입 55,437 56,700 -1,263

1.학생복지비 55,437 56,700 -1,263 교복구입비(목적) : -1,263,000원 = -1,263,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교복품질검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 242,918 246,938 -4,020

1.교과 활동 88,415 90,513 -2,098

1.교과활동지원 17,234 18,000 -766

1.보결수업관리 2,500 3,000 -500

1.운영수당 2,500 3,000 -500 보결수당 : -500,000원 = -500,000

2.보충과정운영 9,734 10,000 -266

1.교육운영비 9,734 10,000 -266 교과보충(심화)수업자료 : -266,000원 = -266,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.전북e학습터 모델학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.사회 교과활동 1,420 1,420 0

1.교과운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 18,432 16,656 1,776

1.교과운영 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.기술가정실습재료비 5,990 5,990 0

1.교육운영비 90 90 0

2.학습준비물 5,900 5,900 0

4.사회복무요원인건비(목적) 8,342 6,566 1,776

1.기간제직원인건비 8,012 6,236 1,776
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

888,000원*2월 =
1,776,000

2.교직원복지비 330 330 0

6.체육 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,321 3,321 0

3.비품구입비 1,479 1,479 0

7.예술 교과활동 11,300 11,300 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 10,100 10,100 0

1.학습준비물 10,100 10,100 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 27,179 30,287 -3,108
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,956 5,494 -538

1.일반수용비 232 0 232
인솔교사 현장학습체험비 : 232,000원*1회

 =
232,000

2.교육운영비 4,180 4,950 -770 특수학급현장학습 : -770,000원 = -770,000

3.비품구입비 544 544 0

2.학습준비물지원 10,777 10,086 691

1.학습준비물 10,777 10,086 691 특수학급학습준비물 : 691,000원*1회 = 691,000

3.장애학생지원사회복무요원인건비(목)11,446 14,707 -3,261

1.기간제직원인건비 11,265 14,376 -3,111 사회복무요원인건비 : -3,111,000원 = -3,111,000

2.교직원복지비 181 331 -150 제복비(피복비) : -150,000원 = -150,000

2.창의적 체험활동 120,263 122,185 -1,922

1.자율활동 23,820 23,290 530

1.학생회활동지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 48 0 48 인솔교사체험비 : 48,000원*1회 = 48,000

2.학생복지비 6,652 6,700 -48
학생회임원수련회활동비 : -48,000원*1회 

=
-48,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교축제운영 6,730 6,200 530

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 530 0 530 포토프린터 : 265,000원*2개 = 530,000

6.교사회활동지원 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 47,893 50,345 -2,452

1.수학여행 47,893 50,345 -2,452

1.여비 2,142 3,600 -1,458 인솔교사여비(자체) : -1,458,000원 = -1,458,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 45,751 46,745 -994 차량임차료 : -994,000원 = -994,000

3.동아리활동 16,700 16,700 0

1.학교스포츠클럽활동 16,700 16,700 0

1.교육운영비 13,700 13,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 2,420 2,420 0

1.청소용품 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.진로활동 29,430 29,430 0

1.자기이해활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.허클베리핀 진로탐험대 27,020 27,020 0

1.교육운영비 25,760 25,760 0

2.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

3.자유학기(년) 활동 34,240 34,240 0

1.자유학기(년)제활동 34,240 34,240 0

1.진로탐색활동 17,840 18,540 -700

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 12,040 12,040 0

3.목적사업업무추진비 200 900 -700 협의회비 : -700,000원 = -700,000

2.주제선택활동 4,900 4,200 700

1.교육운영비 4,900 4,200 700 주제선택활동운영비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.예술,체육활동 9,400 9,400 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

4.동아리활동 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 42,933 44,672 -1,739

1.방과후학교 운영 23,137 24,876 -1,739

1.방과후학교운영 23,137 24,876 -1,739

1.특기적성교육 2,237 3,876 -1,639

1.운영수당 1,793 3,016 -1,223 배드민턴강사료(수) : -237,000원 = -237,000

강사료(저소득층자녀 자유수강권) : 

-414,000원 =
-414,000

강사료(도시지역 방과후) : -440,000원 = -440,000

댄스강사료(수) : -132,000원 = -132,000

2.교육운영비 444 860 -416
운영물품(저소득층자녀 자유수강권) : 

-100,000원 =
-100,000

운영물품(도시지역 방과후) : -316,000원 

=
-316,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 19,100 19,200 -100

1.교육운영비 19,100 19,200 -100
특수교육대상자방과후학교운영비 : 

-100,000원 =
-100,000

2.독서활동 17,696 17,696 0

1.독서활동운영 17,696 17,696 0

1.도서구입 9,510 9,510 0

1.도서구입비 9,510 9,510 0

2.도서관운영 8,186 8,186 0

1.운영수당 738 738 0

2.교육운영비 7,448 7,448 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.전국소년체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.지방공무원 임용후보자 수습활동비 200 200 0

1.교직원복지비 92 92 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

5.교육활동 지원 174,839 174,005 834

1.교무업무 운영 6,598 5,862 736

1.교무학사운영 6,598 5,862 736

1.교무학사운영 3,930 3,194 736

1.교육운영비 3,930 3,194 736 교육과정설명회자료 : 2,000원*368부 = 736,000

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.입학식 및 졸업식 883 883 0

1.교육운영비 883 883 0

4.교육과정평가 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

2.생활지도운영 23,360 23,360 0

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.상담실운영비 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,000 13,000 0

1.인권우호적인 학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방지원 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 8,288 8,424 -136 강사수당 : -136,000원 = -136,000

2.교육운영비 1,413 1,256 157 어울림프로그램운영비 : 157,000원*1회 = 157,000

3.기간제교원법정부담금 299 320 -21 강사보험료 : -21,000원 = -21,000

3.학생안전교육 4,300 4,300 0

1.안전교육 4,300 4,300 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.연구학교 운영 42,410 42,410 0

1.연구학교운영 42,410 42,410 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

3.교직원복지비 4,174 4,174 0

4.교육운영비 19,636 19,636 0

5.학생복지비 11,776 11,776 0

6.목적사업업무추진비 3,974 3,974 0

2.학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.혁신교육 종단연구 운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.학습지원실 운영 12,373 12,373 0

1.방송실운영 561 561 0

1.방송장비구입 221 221 0

1.비품구입비 221 221 0

2.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 11,812 11,812 0

1.학교정보화지원 11,812 11,812 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 1,012 1,012 0

5.교육여건 개선 90,098 90,000 98

1.교육환경개선 90,098 90,000 98

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.맞춤형원격수업환경구축 50,098 50,000 98

1.일반수용비 5,640 10,000 -4,360 환경구축공사비 : -4,360,000원 = -4,360,000

2.비품구입비 44,458 40,000 4,458 자산성비품구입 : 4,458,000원*1회 = 4,458,000

3.학교환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 372,281 374,974 -2,693

1.학교기관 운영 163,108 178,451 -15,343

1.부서기본운영 45,814 50,977 -5,163

1.교장실운영 12,032 12,032 0

1.일반업무추진비 8,600 8,600 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 28,932 34,795 -5,863

1.일반수용비 15,206 18,335 -3,129 인쇄기잉크 : -1,228,000원 = -1,228,000

신문중질지 : -1,901,000원 = -1,901,000

2.여비 11,766 14,500 -2,734 관내출장여비 : -1,600,000원 = -1,600,000

관외출장여비 : -1,134,000원 = -1,134,000

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학생부운영 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 학생부실비품 : 700,000원*1대 = 700,000
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4.순회교사운영(목적) 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 3,050 3,050 0

2.행정지원인력운용 117,294 127,474 -10,180

1.행정(사무)실무사인건비 47,200 48,690 -1,490

1.무기계약직원인건비 43,240 44,730 -1,490 기본급 : -700,000원 = -700,000

초과근무수당 : -200,000원 = -200,000

퇴직금 : -590,000원 = -590,000

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

2.경비원인건비 28,835 29,885 -1,050

1.기간제직원인건비 27,345 28,445 -1,100 초과근무수당 : -400,000원 = -400,000

연차수당 : -700,000원 = -700,000

2.기간제직원법정부담금 1,490 1,440 50 기관부담금 : 50,000원*1월 = 50,000

3.시설관리원인건비 19,087 22,019 -2,932

1.기간제직원인건비 17,910 20,149 -2,239 연차수당(목적) : -677,000원 = -677,000

퇴직금(목적) : -1,462,000원 = -1,462,000

명절휴가비(목적) : -100,000원 = -100,000

2.기간제직원법정부담금 1,177 1,870 -693 기관부담금(목적) : -693,000원 = -693,000

4.청소원인건비 21,872 26,580 -4,708

1.기간제직원인건비 20,912 25,620 -4,708 연차수당 : -1,268,000원 = -1,268,000

기본급 : -3,440,000원 = -3,440,000

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

5.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 202,573 189,923 12,650

1.학교시설장비유지 202,573 189,923 12,650

1.공공요금및제세공과금 85,716 83,816 1,900

1.일반수용비 1,201 1,201 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 56,195 54,295 1,900 전기요금 : 1,900,000원*1월 = 1,900,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.연료비 11,340 8,340 3,000

1.연료비 11,340 8,340 3,000 체육관 도시가스요금 : 3,000,000원*1월 = 3,000,000

3.시설관리용역 26,222 26,222 0

1.일반수용비 26,222 26,222 0

4.시설일반관리 76,395 68,645 7,750

1.일반수용비 76,395 68,645 7,750 시설소모품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

시설소규모수선비 : 3,000,000원*2식 = 6,000,000

쓰레기CT박스처리비 : 250,000원*3회 = 750,000

5.화장실관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,600 5,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

세출합계 1,510,708 1,526,090 -15,382
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